

## **KẾ HOẠCH**

### **Tự kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường giao và tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025**

Căn cứ Chỉ thị số 10/2013/CT-UBND ngày 20 tháng 6 năm 2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố về tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức và người quản lý doanh nghiệp;

Căn cứ Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2016 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong cơ quan hành chính các cấp tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành quy định về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 648/QĐ-UBND ngày 18 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Phú Định về ban hành Kế hoạch thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường Phú Định 6 tháng cuối năm 2025;

Ủy ban nhân dân phường Phú Định xây dựng Kế hoạch tự kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường giao và tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025 như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ đã được Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường giao năm 2025.

- Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội - quốc phòng, an ninh; hoạt động cải cách hành chính nhằm phát huy trách nhiệm, sự sáng tạo, cải tiến của người đứng đầu trong chỉ đạo điều hành cải cách hành chính.

- Tăng cường quản lý cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ, chất lượng phục vụ nhân dân, tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ luật, kỷ cương hành chính trong các cơ quan, đơn vị.

- Tổng hợp thuận lợi, khó khăn, những vấn đề mới phát sinh, qua đó phát hiện, phát huy những cách làm, mô hình mới; kịp thời ngăn chặn, khắc phục những

hạn chế; đề xuất, kiến nghị cấp trên có những biện pháp chấn chỉnh kịp thời, nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị trên địa bàn phường năm 2025.

- Làm cơ sở đánh giá thi đua khen thưởng, xét tăng thu nhập cho cán bộ, công chức, viên chức.

## **2. Yêu cầu**

Công tác tự kiểm tra phải phản ánh trung thực, đúng thực trạng tình hình thực hiện tại các cơ quan, đơn vị. Từ đó, đưa ra các biện pháp, các giải pháp tháo gỡ khó khăn, nâng cao vai trò, tính chủ động của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện các Chương trình, Kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường Phú Định.

## **II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA**

### **1. Nội dung tự kiểm tra**

#### **1.1. Kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị năm 2025**

- Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; chủ đề năm 2025.

- Việc thực hiện các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.

- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.

- Tình hình xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức và doanh nghiệp thông qua các buổi Đại biểu Hội đồng nhân dân Thành phố, Hội đồng nhân dân phường tiếp xúc cử tri và trên Cổng thông tin 1022 thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.

#### **1.2. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tại đơn vị:**

- Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác cải cách hành chính của phường Phú Định tại cơ quan, đơn vị.

- Công tác truyền truyền, triển khai thực hiện Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố.

- Kiểm tra về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ.

- Kiểm tra việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.

- Việc tổ chức hoạt động, tiếp nhận, xử lý, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

- Tình hình số hóa kết quả và hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính đang còn hiệu lực và có giá trị sử dụng thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.

- Công tác triển khai phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, giao dịch thanh toán trực tuyến tại các cơ quan, đơn vị.

- Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.

- Các nhiệm vụ, hoạt động công vụ khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường Phú Định.

## 2. Mốc thời gian và số liệu báo cáo

Từ ngày 01 tháng 7 năm 2025 đến ngày 01 tháng 10 năm 2025.

## 3. Đối tượng tự kiểm tra

Thủ trưởng các phòng chuyên môn, Trung tâm Phục vụ hành chính công, đơn vị sự nghiệp công lập.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thực hiện Báo cáo tự kiểm tra (theo đề cương đính kèm) gửi về Phòng Văn hóa - Xã hội phường trước ngày 10 tháng 10 năm 2025. Báo cáo nêu đầy đủ các nội dung ở Mục II, đồng thời nhận xét, đánh giá những mặt làm được và chưa được, nêu rõ thuận lợi, khó khăn, tồn tại, vướng mắc, nguyên nhân chủ quan, khách quan và đề xuất những giải pháp, kiến nghị (nếu có).

2. Giao Trưởng Phòng Văn hóa - Xã hội phường tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường đảm bảo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường giao và tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường Phú Định năm 2025. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện. /

### Nơi nhận:

- Sở Nội vụ TP.HCM;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND phường;
- UBMTTQVN phường;
- Các phòng chuyên môn;
- TTPVHCC phường;
- VP (C, PVP);
- Lưu: VT, PVHXXH.



**Bùi Trung Trực**



## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO**

**Kết quả trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường giao và tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025**  
(Kèm theo Kế hoạch số 46 /KH-UBND ngày 03 tháng 9 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Phú Định)

### **I. CÔNG TÁC QUẢN TRIỆT CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

- Các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện tại đơn vị.
- Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; chủ đề năm 2025.

### **II. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI, KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

#### **1. Triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2025**

- Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; chủ đề năm 2025.
- Việc thực hiện các kết luận, ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường.
- Kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2025.
- Tình hình xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức và doanh nghiệp thông qua Cổng thông tin 1022 thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.

#### **2. Kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính tại đơn vị**

- Vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, điều hành và triển khai thực hiện Kế hoạch công tác cải cách hành chính của phường Phú Định tại cơ quan, đơn vị.
- Công tác truyền truyền, triển khai thực hiện Quyết định số 67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn Thành phố.
- Kiểm tra về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23 tháng 4 năm 2018 và Nghị định số 107/2021/NĐ-CP ngày 06 tháng 12 năm 2021 của Chính phủ.
- Kiểm tra việc thực hiện giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ.
- Việc tổ chức hoạt động, tiếp nhận, xử lý, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính.
- Tình hình số hóa kết quả và hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính đang còn hiệu lực và có giá trị sử dụng thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.

- Công tác triển khai phương thức thanh toán không dùng tiền mặt, giao dịch thanh toán trực tuyến tại các cơ quan, đơn vị.

- Tình hình tiếp nhận và xử lý phản ánh, kiến nghị về thủ tục hành chính trên Cổng dịch vụ công quốc gia thuộc thẩm quyền giải quyết của đơn vị.

- Việc thực hiện các mô hình, sáng kiến cải cách hành chính tại đơn vị đã đăng ký.

- Các nhiệm vụ, hoạt động công vụ khác theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân phường Phú Định.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ**

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**